Nº 88, sexta-feira, 9 de maio de 2008 1 9ISSN 1677-7042
<!ID1088147-0>

LEI No- 11.670, DE 8 DE MAIO DE 2008

Abre crédito extraordinário, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo,
no valor global de R$ 750.465.000,00 (setecentos e cinqüenta milhões, qua-
trocentos e sessenta e cinco mil reais), para os fins que especifica.

Faço saber que o PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a Medida Provisória nº 409, de
2007, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Garibaldi Alves Filho, Presidente da Mesa do Congresso
Nacional, para os efeitos do disposto no art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 32, combinado com o art. 12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto crédito extraordinário, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, no
valor global de R$ 750.465.000,00 (setecentos e cinqüenta milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil
reais), para atender à programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o desta Lei decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2006, no valor
de R$ 748.505.000,00 (setecentos e quarenta e oito milhões, quinhentos e cinco mil reais);e

II - anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 1.960.000,00 (um milhão,
novecentos e sessenta mil reais), conforme indicado no Anexo II desta Lei.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Congresso Nacional, em 8 de maio de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

Senador GARIBALDI ALVES FILHO
Presidente da Mesa do Congresso Nacional

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22101 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

6003 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUARIO 39.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

20 606 6003 005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR
AGROPECUARIO

39.000.000

20 606 6003 005A 0831 APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR
AGROPECUARIO - NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINA-
RIO)

39.000.000

F 4 2 40 0 300 39.000.000

TOTAL - FISCAL 39.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 39.000.000

ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE : 24101 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0471 CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO PARA A INCLUSAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1.960.000

OPERACOES ESPECIAIS

19 573 0471 001F APOIO A IMPLANTACAO E MODERNIZACAO DE CEN-
TROS VOCACIONAIS TECNOLOGICOS

1.960.000

19 573 0471 001F 0189 APOIO A IMPLANTACAO E MODERNIZACAO DE CEN-
TROS VOCACIONAIS TECNOLOGICOS - NACIONAL (CRE-
DITO EXTRAORDINARIO)

1.960.000

F 4 2 30 0 300 1.960.000

TOTAL - FISCAL 1.960.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.960.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIDADE : 26101 - MINISTERIO DA EDUCACAO

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 UNIVERSIDADE DO SECULO XXI 250.000.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 8551 COMPLEMENTACAO PARA O FUNCIONAMENTO DAS INS-
TITUICOES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR

250.000.000

12 364 1073 8551 0101 COMPLEMENTACAO PARA O FUNCIONAMENTO DAS INS-
TITUICOES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR - NACIONAL
(CREDITO EXTRAORDINARIO)

250.000.000

F 3 2 90 0 300 6.790.665
F 4 2 90 0 300 243.209.335

TOTAL - FISCAL 250.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 250.000.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIDADE : 26298 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1061 BRASIL ESCOLARIZADO 50.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 361 1061 0509 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA 50.000.000
12 361 1061 0509 0105 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA -

NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)
50.000.000

F 4 2 90 0 300 50.000.000

TOTAL - FISCAL 50.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 50.000.000

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39207 - VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUCOES E FERROVIAS S.A.

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 33.505.000

P R O J E TO S

26 783 0237 116E CONSTRUCAO DA FERROVIA NORTE-SUL - ANAPOLIS -
URUACU - NO ESTADO DE GOIAS

33.505.000

26 783 0237 116E 0101 CONSTRUCAO DA FERROVIA NORTE-SUL - ANAPOLIS -
URUACU - NO ESTADO DE GOIAS - NO ESTADO DE
GOIAS (CREDITO EXTRAORDINARIO)

33.505.000

F 4 3 90 0 300 33.505.000

TOTAL - FISCAL 33.505.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 33.505.000

Nº 88, sexta-feira, 9 de maio de 2008 1 9ISSN 1677-7042
<!ID1088147-0>

LEI No- 11.670, DE 8 DE MAIO DE 2008

Abre crédito extraordinário, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo,
no valor global de R$ 750.465.000,00 (setecentos e cinqüenta milhões, qua-
trocentos e sessenta e cinco mil reais), para os fins que especifica.

Faço saber que o PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a Medida Provisória nº 409, de
2007, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Garibaldi Alves Filho, Presidente da Mesa do Congresso
Nacional, para os efeitos do disposto no art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 32, combinado com o art. 12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto crédito extraordinário, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, no
valor global de R$ 750.465.000,00 (setecentos e cinqüenta milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil
reais), para atender à programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o desta Lei decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2006, no valor
de R$ 748.505.000,00 (setecentos e quarenta e oito milhões, quinhentos e cinco mil reais);e

II - anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 1.960.000,00 (um milhão,
novecentos e sessenta mil reais), conforme indicado no Anexo II desta Lei.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Congresso Nacional, em 8 de maio de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

Senador GARIBALDI ALVES FILHO
Presidente da Mesa do Congresso Nacional

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22101 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

6003 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUARIO 39.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

20 606 6003 005A APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR
AGROPECUARIO

39.000.000

20 606 6003 005A 0831 APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR
AGROPECUARIO - NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINA-
RIO)

39.000.000

F 4 2 40 0 300 39.000.000

TOTAL - FISCAL 39.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 39.000.000

ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE : 24101 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0471 CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO PARA A INCLUSAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1.960.000

OPERACOES ESPECIAIS

19 573 0471 001F APOIO A IMPLANTACAO E MODERNIZACAO DE CEN-
TROS VOCACIONAIS TECNOLOGICOS

1.960.000

19 573 0471 001F 0189 APOIO A IMPLANTACAO E MODERNIZACAO DE CEN-
TROS VOCACIONAIS TECNOLOGICOS - NACIONAL (CRE-
DITO EXTRAORDINARIO)

1.960.000

F 4 2 30 0 300 1.960.000

TOTAL - FISCAL 1.960.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.960.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIDADE : 26101 - MINISTERIO DA EDUCACAO

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 UNIVERSIDADE DO SECULO XXI 250.000.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 8551 COMPLEMENTACAO PARA O FUNCIONAMENTO DAS INS-
TITUICOES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR

250.000.000

12 364 1073 8551 0101 COMPLEMENTACAO PARA O FUNCIONAMENTO DAS INS-
TITUICOES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR - NACIONAL
(CREDITO EXTRAORDINARIO)

250.000.000

F 3 2 90 0 300 6.790.665
F 4 2 90 0 300 243.209.335

TOTAL - FISCAL 250.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 250.000.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIDADE : 26298 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1061 BRASIL ESCOLARIZADO 50.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 361 1061 0509 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA 50.000.000
12 361 1061 0509 0105 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA -

NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)
50.000.000

F 4 2 90 0 300 50.000.000

TOTAL - FISCAL 50.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 50.000.000

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39207 - VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUCOES E FERROVIAS S.A.

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 33.505.000

P R O J E TO S

26 783 0237 116E CONSTRUCAO DA FERROVIA NORTE-SUL - ANAPOLIS -
URUACU - NO ESTADO DE GOIAS

33.505.000

26 783 0237 116E 0101 CONSTRUCAO DA FERROVIA NORTE-SUL - ANAPOLIS -
URUACU - NO ESTADO DE GOIAS - NO ESTADO DE
GOIAS (CREDITO EXTRAORDINARIO)

33.505.000

F 4 3 90 0 300 33.505.000

TOTAL - FISCAL 33.505.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 33.505.000

Nº 88, sexta-feira, 9 de maio de 200810 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 51000 - MINISTERIO DO ESPORTE

UNIDADE : 51101 - MINISTERIO DO ESPORTE

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1250 ESPORTE E LAZER DA CIDADE 29.000.000

P R O J E TO S

27 812 1250 5450 IMPLANTACAO E MODERNIZACAO DE INFRA-ESTRUTU-
RA PARA ESPORTE RECREATIVO E DE LAZER

29.000.000

27 812 1250 5450 5769 IMPLANTACAO E MODERNIZACAO DE INFRA-ESTRUTU-
RA PARA ESPORTE RECREATIVO E DE LAZER - NACIO-
NAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)

29.000.000

F 4 2 40 0 300 29.000.000

TOTAL - FISCAL 29.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 29.000.000

ORGAO : 53000 - MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL

UNIDADE : 53101 - MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1025 PROMOCAO DA SUSTENTABILIDADE DE ESPACOS SUB-REGIONAIS - PROMESO 12.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

04 845 1025 005E APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTA-
VEL LOCAL INTEGRADO

12.000.000

04 845 1025 005E 0233 APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTA-
VEL LOCAL INTEGRADO - NACIONAL (CREDITO EX-
TRAORDINARIO)

12.000.000

F 4 2 90 0 300 12.000.000

TOTAL - FISCAL 12.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 12.000.000

ORGAO : 54000 - MINISTERIO DO TURISMO
UNIDADE : 54101 - MINISTERIO DO TURISMO

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1166 TURISMO NO BRASIL: UMA VIAGEM PARA TODOS 159.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

23 695 1166 0564 APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA 159.000.000
23 695 1166 0564 2601 APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA -

NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)
159.000.000

F 4 2 90 0 300 159.000.000

TOTAL - FISCAL 159.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 159.000.000

ORGAO : 56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
UNIDADE : 56101 - MINISTERIO DAS CIDADES

ANEXO I CREDITO EXTRAORDINARIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0310 GESTAO DA POLITICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 176.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

15 451 0310 0B16 APOIO A POLITICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO

176.000.000

15 451 0310 0B16 0101 APOIO A POLITICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO - NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)

176.000.000

F 4 2 40 0 300 176.000.000

TOTAL - FISCAL 176.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 176.000.000

ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE : 24101 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

ANEXO II CREDITO EXTRAORDINARIO

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0471 CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO PARA A INCLUSAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1.960.000

OPERACOES ESPECIAIS

19 573 0471 001F APOIO A IMPLANTACAO E MODERNIZACAO DE CEN-
TROS VOCACIONAIS TECNOLOGICOS

1.960.000

19 573 0471 001F 0189 APOIO A IMPLANTACAO E MODERNIZACAO DE CEN-
TROS VOCACIONAIS TECNOLOGICOS - NACIONAL (CRE-
DITO EXTRAORDINARIO)

1.960.000

F 3 2 30 0 300 1.960.000

TOTAL - FISCAL 1.960.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.960.000